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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá mantinely přijímání darů v českých neziskových organizacích

klimatického hnutí. Čeští političtí lídři, na rozdíl od těch evropských, jsou spíše nevšímaví

ke klimatické krizi, čemuž napovídá i vznik nových organizací v posledních letech

vytvářejících tlak na řešení této situace. Tyto organizace doplnily starší, vzniklé na přelomu

osmdesátých a devadesátých let minulého století. Aby organizace mohly prosazovat svoji

agendu, potřebují síť dárců, kteří je budou podporovat. Cílem této práce je porozumět, jaké

hodnoty a praktiky v organizacích regulují přijímání darů, a také porozumět motivacím

jejich přístupu a jednání v konkrétních situacích.

Klíčová slova

Klimatická krize, fundraising, společenská odpovědnost firem, hodnoty organizace,

seberegulace, přijímání darů, kodex etického fundraisingu, nezisková organizace

Abstract

The thesis deals with the boundaries for accepting donations in the Czech non-profit

organizations of the climate movement. Czech leaders, unlike the European ones, are rather

inattentive to the climate crisis. In recent years this is reflected in immergence of new

organizations which creates pressure to address this situation. In order for organizations to

advance their agenda, they need a network of donors to support them. The aim of this thesis

is to understand what values and practices in these organizations regulate the acceptance of

gifts, as well as to understand the motivations of their approach in specific situations.

Klíčová slova

Climate crisis, fundraising, corporate social responsibility, organizational values, self-

regulation, accepting gifts, code of ethical fundraising, nonprofit organization
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Úvod

Majitel hnědouhelné společnosti nabídne půl milionu korun neziskové organizaci, jejíž

hlavní vizí je klimatická neutralita. Podobná organizace dostane na účet statisícový dar od

ředitele firmy vyrábějící solární panely. A vysoce postavený obchodník pracující ve firmě

prodávající oblečení vyráběné v rozvojových zemích, kde k tomu využívá dětskou práci,

přidá dalších pár desítek tisíc korun. Tři různé situace vedou ke společné otázce. Je takový

dar přípustný? Přijmou jej organizace klimatického hnutí? A proč ano nebo proč ne? Není

prosazování řešení klimatická krize, ve které se nacházíme, přednější?

Právě tématu mantinelů přijímání darů v neziskových organizacích českého klimatického

hnutí se věnuji v této diplomové práci. Proč ji považuji za relevantní pro obor Studií

občanské společnosti? Nejprve proč klima. To, že se svět potýká s klimatickou krizí, vyvrací

jen pár jednotlivců, naopak podíváme-li se např. na Evropskou unii, jejím cílem je dosáhnout

do roku 2050 klimatické neutrality a tím naplňovat i opatření dané v Pařížské dohodě. Když

se ale podíváme na lídry české politické scény, s výjimkou začátku devadesátých let

minulého století vyvstává v lidech pocit zmaru a beznaděje. Potřebu se ozvat, k situaci se

postavit čelem a vyzvat k řešení, můžeme cítit ve vzniku několika různě radikálních

organizací klimatického hnutí v posledních letech. Ostatně i pokud zhodnotíme rétoriku

lídrů a programy politických stran před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

na podzim 2021, bylo řešení změny klimatu v hledáčku většiny z nich.

Otázka dávání a přijímání darů je otázkou filantropickou, otázkou svobodné vůle každého

člověka, zda a kam věnuje své peníze na straně jedné a zda je přijme na straně druhé.

V Česku bohužel nelze najít žádné statistiky, kolik darů ročně putuje organizacím

klimatického hnutí. Ochotě dárců jsem však věnovala jednu z kapitol a pokusila se z kusých

údajů poskládat celistvý obraz. Pro neziskové organizace jsou nicméně dary nedílnou

součástí jejich příjmů, někdy dokonce téměř ze sta procent. Je samotné tato situace nutí si

postoj k financování a jeho limitům vyjasnit. Tato práce nastiňuje, jaký přístup organizace

zvolily a co je k tomu vedlo.

Cíli této práce je tedy porozumět, jaké hodnoty a praktiky regulují přijímání darů

v neziskových organizacích českého klimatického hnutí, a také porozumět motivacím jejich

přístupu a jednání v konkrétních situacích. Pro zodpovězení otázek jsem zvolila kvalitativní

výzkum. Metodami pak jsou polostrukturované rozhovory doplněné analýzou dokumentů.

Do výzkumného vzorku jsem zahrnula pět neziskových organizací, jejichž cíle souvisejí
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s hledáním řešení klimatické krize, věnují se advokační práci a mají celostátní zaměření

nebo působnost. Předpokládám, že v současné době není v ČR žádná další organizace, která

by všechna daná kritéria splňovala a nebyla zahrnuta do tohoto výzkumu.

V první části práce se zaměřuji na teoretické ukotvení problematiky. Soustředím se na

kontext daru a jeho současný význam pro neziskový sektor, popisuji roli peněz jako formy

daru a věnuji se hodnotovému rámci či potřebě seberegulace, které mohou stavět hranice

mezi dárce a obdarovaného.

Druhou část jsem zaměřila na popis výzkumu a na výstupy, které se mi díky rozhovorům

a analýze dokumentů podařilo získat. Co spojuje či rozděluje české organizace klimatického

hnutí? Jakými disponují pravidly a jaký význam jim přikládají? Kromě odpovědí na tyto

otázky mě výzkum přivedl i ke dvěma specifikům, kterým jsem se rozhodla věnovat

samostatné kapitoly, a to postoji k firemním darům a anonymnímu dárcovství.

Věřím, že tato práce a její výstupy budou cenné i pro samotné organizace českého

klimatického hnutí a ukáže jim šíři záběru a cesty, jak je možné o nastíněné problematice

uvažovat.
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1. Teoretická část

1. 1. Dar jako závazek?

1. 1. 1. Dar znamená vytvoření vztahu

Co je to dar? Jak může být nahlíženo na jeho význam? Můžeme jej odmítnout? V této

kapitole se budu věnovat těmto otázkám z různých perspektiv důležitých pro to, abychom

nahlédli, jak o daru můžeme přemýšlet, a pomůže lépe pochopit aktuální pocity a závazky,

které v nás dary vyvolávají.

Marcel Mauss (1999) zkoumající archaické společnosti ve 20. letech minulého století

zaznamenal, že s obdarováním vzniká v mnoha civilizacích i nevyřčená potřeba dar oplatit.

„Směna se uskutečňuje a smlouvy uzavírají formou darů, teoreticky dobrovolných, ve

skutečnosti však povinných a opětovaných.“ (Mauss, 1999, str. 9). Tvrdí, že společnosti,

které zkoumal a popisoval, nepostrádají ekonomický trh, ale jejich směnný režim se liší od

našeho, je tedy trhem před zřízením instituce obchodníků a peněz.

Mauss (1999) sleduje vliv morálky a ekonomiky na povahu transakcí. Předpokládá, že

tato morálka a ekonomika funguje i v našich společnostech. V ekonomických a právních

systémech, které předcházely ty naše, nedochází při obchodování mezi jednotlivci takřka

nikdy k prosté výměně statků, bohatství a výrobků, tedy věcí ekonomicky prospěšných, ale

především zdvořilostí, obřadů, výpomoci, žen atd. (Mauss, 1999, stránky 12-13). Tento

systém zahrnuje různá pravidla, zejména taková, která nutí výměnou za přijatý dar nabídnout

jiný.

Dar zde není vnímán pouze jako finanční transakce, ale jako něco, co ekonomickou

stránku přesahuje a co poznamenává i současnou společnost. Pro mnoho lidí mají věci

osobní, důležitý význam. Někteří lidé např. nevyhodí žádnou věc. Věci, kterými se obklopili,

pro ně reprezentují nezcizitelné a vysoce ceněné vzpomínky (Komter, 2004, stránky 15-16).

Lidé mají věci spojené se silnými emocemi, mají sociální a kulturní význam. Jsou způsobem,

jak definovat, kdo jsme pro sebe a pro ostatní. Jsou znamením sociálních vazeb.

Mauss (1999) tuto entitu nazývá duchem daru. Dary jsou často pevně spjaty s osobou,

rodem, půdou, jsou nositeli magické, náboženské a duchovní síly. Archaické společnosti

podle něj věřily, že proto musí být později směněny nebo oplaceny. Pokud by se tak nestalo,

mohlo by se obdarovanému stát něco zlého, mohl by i zemřít. Přijatá věc není pouze

nezúčastněným objektem. Třebaže už nepatří dárci, něco z něho si uchovává.
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Archaické společnosti, jak je popsal Mauss, mají zvnitřněnou i povinnost dary přijímat.

Jejich odmítnutí nebylo přípustné. „Odmítnout dar, opomenout pozvat, stejně tak jako


[…]


povšimnutí.

Kudy bychom se v tomto výzkumu mohli vydat dál? U starých organizací se dá

předpokládat, že k žádným velkým změnám nedojde. Bylo by ale zajímavé sledovat nové

organizace a podívat se na vývoj jejich postojů k přijímání darů v následujících letech,

zjistit, jestli a jak se bude proměňovat, zda sáhnou po inspiraci od starých organizací, či zvolí

jinou cestu. Dalším tématem k pokračování výzkumu může být vývoj postojů organizací

s postupující klimatickou nebo finanční krizí. Klimatická krize se jeví jako problém, jehož

palčivost narůstá, tudíž lze očekávat navýšení darů pro tuto oblast. Finanční krize ale může

zamíchat kartami.

Z rozhovorů se zástupci organizací vyplynulo, že míra zapojení zaměstnanců do tvorby

pravidel (nejen těch pro přijímání darů) je různá, stejně tak je různá vůle zaměstnanců se

zapojit. Zajímavá by byla případová studie provedená mezi zaměstnanci jedné z organizací,

která by si kladla za cíl zjistit, jak vznikají strategické dokumenty, jaký přístup k jejich

tvorbě a aplikaci mají jednotliví lidé v týmu, zda se do diskuze promítají hodnoty vyznávané

jednotlivými zaměstnanci nebo převáží např. potřeba získat peníze na prosazování cílů, či

jak celý tento proces ovlivňuje fluktuace zaměstnanců.

Při svém výzkumu jsem narazila i na další oblast, která byla účastníky výzkumu hojně

zmiňována, a to je spolupráce napříč organizacemi klimatického hnutí, které se i přes

rozdílnost metod dokážou semknout a na některých tématech spojit síly. I zde je pole pro

budoucí výzkumníky.

Touto prací jsem o kus dál posunula téma, kterého stojí za to se držet i v dalších

výzkumech, protože má co nabídnout.
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Přílohy

Příloha č. 1: Sktruktura rozhovoru

Hlavní výzkumná otázka:

Jaké hodnoty a praktiky regulují přijímání darů v organizacích českého klimatického hnutí?

1)

Jaká pravidla (psaná i nepsaná) ve vaší organizací existují pro přijímání darů?

- Jak velký podíl na rozpočtu vaší organizace tvoří dary?

- Mění se tento podíl v posledních letech? Má vaše organizace nějakou strategii, jakého

podílu chce dosáhnout?

- Jaká je struktura darů (např. zda jsou hlavně od malých dárců nebo velkých dárců – a jak

je definujete, či od firem)? Jaký je medián daru?

- Existují ve vaší organizaci nějaká pravidla pro to, od koho přijímat dary a od koho ne?

o Pokud ANO

▪ Mají psanou podobu?

• Pokud ANO

o Ve kterých dokumentech pravidla upravujete?

o Jak často a proč tyto dokumenty aktualizujete?

o Jak zajistíte, aby o nich lidé ve vaší organizaci věděli?

• Pokud NE

o V jaké podobě je tedy máte?

o Jak zajistíte, aby o nich lidé ve vaší organizaci věděli?

▪ Můžete ta pravidla stručně charakterizovat?

▪ Dotýkají se vaše pravidla i činností, které přímo nesouvisí s vaší činností

(např. nepřijímáte dary od někoho, kdo porušuje lidská práva, přestože

řešíte environmentální témata)? Proč?

▪ Jedná se o interní pravidla, nebo je možné se k nim dostat veřejně, takže

se o nich např. potenciální dárce může dozvědět?

o Pokud NE

▪ Uvažovali jste o nastavení nějakých pravidel?

2)

Z čeho vaše organizace vychází při tvorbě pravidel pro přijímání darů?
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- Pokud organizace má pravidla:

o Co vaši organizaci vedlo k tomu, aby taková pravidla vznikla?

o Kdo o tvorbě pravidel rozhoduje?

o Víte, jak probíhala tvorba těchto pravidel?

o Čím jste se při tvorbě pravidel inspirovali (vycházeli jste např. z jiných kodexů,

literatury atd.)?

o Je někdo, od koho dary nepřijímáte? Od koho? Proč?

- Pokud organizace nemá pravidla:

o Co vedlo vaši organizaci k tomu, že taková pravidla nevznikla?

o Kdo rozhoduje o přijímání nebo odmítání darů?

o Čím jste se při tomto rozhodnutí inspirovali (např. jiné organizace, které taková

pravidla nemají atd.)?

3)

Jak jsou pravidla aplikována při řešení konkrétních případů?

- Pokud organizace má pravidla:

o Setkali jste se v minulosti s případem, kdy bylo rozhodování o přijetí daru

složité?

o Pokud vám někdo nabízí nebo už dal dar, který je v nesouladu s vašimi principy,

jak v takovém případě vypadá proces, kterým situaci řešíte? (Nebo jak by

vypadal, pokud jste to ještě neřešili?)

o Odmítli jste někdy nějaký dar?

▪ Jak probíhala komunikace s (potenciálním) dárcem?

▪ Jaké byly důsledky tohoto rozhodnutí?

o Setkali jste se někdy s anonymním darem (tedy jste nevěděli, od koho jste dar

dostali)?

▪ Jak jste v takovém případě jednali?

o Co byste dělali, kdyby vám dar například chtěl věnovat … konkrétní příklad

sporného dárce?

- Pokud organizace nemá pravidla:

o Setkali jste se v minulosti s případem, kdy bylo rozhodování o přijetí daru

složité?

o Pokud jste někdy dar odmítli

▪ Jak probíhala komunikace s (potenciálním) dárcem?
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▪ Jaké byly důsledky tohoto rozhodnutí?

o Setkali jste se někdy s anonymním darem (tedy jste nevěděli, od koho jste dar

dostali)?

▪ Jak jste v takovém případě jednali?

o Co byste dělali, kdyby vám dar například chtěl věnovat … konkrétní příklad

sporného dárce?