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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1+

Studentka řeší téma přijímání darů v NNO, což není jen problém filantropie a etiky, ale také téma spojené
s udržitelností organizací a jejich kapacitou jednat v občanské společnosti. Studentka se tématu navíc
věnuje na příkladu organizací klimatického hnutí, tedy v oblasti, která je ve veřejné debatě v posledních
letech jednou z prioritních. V úvodu práce je relevance tématu výborně popsána a zdůvodněna.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 1

Teoretický rámec práce se zaměřuje na relevantní pojmy a jde do potřebné hloubky a detailu. Studentka
jednotlivé zdroje reprodukuje, propojuje a promýšlí. Teoretický rámec je vypracován kvalifikovaně na
základě domácí i zahraniční odborné literatury a vytváří výborné východisko pro empirický výzkum.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1

Výzkumné cíle a výzkumné otázky jsou formulovány přesně a jasně a jsou v souladu s tématem a
teoretickým rámcem. V případě výzkumných pod-otázek studentka volně přechází k tazatelským otázkám,
takže se obě roviny nereflektovaně prolínají. To je trochu problém, protože výzkumné a tazatelské otázky
by měly být odlišené, ale v tomto případě to nijak nepoškodilo sběr dat ani analýzu a interpretaci
výsledků.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1

Metody získávání a analýzy dat jsou vhodně zvolené a velmi dobře popsané. Výzkum přinesl podrobná a
relevantní zjištění, které studentka přehledně prezentuje a interpretuje.

V popisu výzkumného vzorku studentka vysvětluje částečnou anonymizaci, k níž přistoupila i přes to, že
jí všichni účastníci udělili souhlas se jmenovitým uvedením (s. 39). V části věnované etice by bylo dobře
se k tomu znovu vrátit v kontextu dopadu výzkumu na organizace (s. 44) a trošku víc se tomu věnovat,
protože to není úplně typické řešení.

Kvalita závěrů práce 1

Studentka v diplomové práci zodpověděla stanovené výzkumné otázky a naplnila výzkumné cíle.

Práce se zdroji 1

Pečlivé odkazování na zdroje. Na s. 43 zůstal chybně v závorce odkaz na název díla.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 1

Práce je výborně strukturovaná. Oceňuji velmi dobrou až výbornou jazykovou a stylistickou úroveň
odborného textu.

Celková známka před obhajobou: 1

Celkové vyjádření oponentky práce:

Diplomová práce se věnuje tématu přijímání darů na případu organizací klimatického hnutí.
Téma, které by se dalo rámcovat teoriemi sociálních hnutí, je zde rámcováno jinak, a to
perspektivou literatury o filantropii a fundraisingu. Jsem ráda, že tato práce vznikla. Skrze
analýzu hloubkových rozhovorů a dokumentů organizací dává studentka nahlédnout do
hodnot a praktik, které přijímání darů v organizacích regulují.

Otázky k obhajobě:

V teoretické části věnujete prostor samoregulaci a etickým kodexům, zůstáváte však přitom
na úrovni jednotlivých organizací. Jakou roli v samoregulaci mají teoreticky střešní
organizace a sítě občanského sektoru?

Jak vidíte budoucnost síťování mezi organizacemi zaměřenými na klima, může vést k regulaci
v budoucnu?

V Kralupech nad Vltavou dne 19 1. 2022

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce